
UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS 
 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA 
 

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Filosofia da Universidade Federal de Lavras, no uso de 
suas atribuições, e após a conferência dos dados e documentos dos candidatos inscritos no Processo Seletivo 
para bolsa de pós-doutorado na área de Filosofia, junto ao Programa de Desenvolvimento da Pós-Graduação 
(PDPG) – Pós-Doutorado Estratégico da CAPES, regulamentado pelo Edital CAPES 016/2022, e conforme o 
Edital PPGFil/UFLA 001/2022, 
 
Resolve: 
 
Divulgar retificação do resultado final do referido Processo Seletivo, a fim de implementação de bolsa. 
 

Candidato 
Produção 
científica 

(PC) 

Proposta de 
trabalho 

(PT) 

Arguição 
técnica 
(AT) 

Nota final 
(Pontuação da PC x 0,50) + 
(Pontuação da PT x 0,25) + 
(Pontuação da AT x 0,25) 

Classificação 

SACHA ZILBER  
KONTIC 

100 80,5 86,3 91,7 1° classificado 

PEDRO VIANNA DA 
COSTA E FARIA 

35,5 77 81,3 57,8 2° classificado 

PABLO FERNANDO 
CAMPOS PIMENTEL 

41,1 71,8 68,8 55,8 3° classificado 

NATHALIA RODRIGUES 
DA COSTA 

27,4 76,5 80,5 52,9 4° classificado 

DANIEL ALVES GILLY 
DE MIRANDA 

33,9 69,8 67,5 51,4 5° classificado 

CHRISTIANE COSTA DE 
MATOS FERNANDES 

19,4 75,8 75 47,5 6° classificado 

GIANLUCA  
DE FAZIO 

22,6 68,8 73 46,8 7° classificado 

LUANA TALITA  
DA CRUZ 

16,1 76,3 77,5 46,6 8° classificado 

GUILHERME  
FERREIRA 

13,7 77,5 80 46,3 9° classificado 

PAULO CESAR JAKIMIU 
SABINO 

19,4 67,8 71,3 44,5 10° classificado 

MANUELA SANTOS 
SAADEH 

13,7 72,5 75,8 44 11° classificado 

FERNANDO AUGUSTO 
BEE MAGALHÃES 

11,3 73,3 78 43,5 12° classificado 

CRISTIAN ARÃO SILVA 
DE JESUS 

8,1 63 65 36,2 13° classificado 

 
Na data de implementação da bolsa, os candidatos: RAFAEL HENRIQUE TEIXEIRA, PEDRO FALCÃO 
PRICLADNITZKY e FABRIZIO CARLINO não atendem o item 14.1. do Edital CAPES 016/2022. 
 
 Lavras, 25 de abril de 2023 
 
 

Prof. Dr. Emanuele Tredanaro 
COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA 


